
www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
1

Quinta-feira 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580 Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
2

EXPEDIENTE

Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13  - Decreto Nº 10.115, de 12/03/14 

Produzido pela Secretaria de Assuntos Estratégicos
José Martiniano de Oliveira Júnior - Jornalista Responsável /MTB -  47.792/SP 
José Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo

www.franca.sp.gov.br/diariooficial 
Publicações, e.mail: diariooficial@franca.sp.gov.br - Fone (16) 3711 9557
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br (16) 3711.9078

Poder Executivo
Gilson de Souza – Prefeito
Frank Sérgio Pereira – Vice-Prefeito
Maria Aparecida de Souza – Presidente do Fundo Social de Solidariedade
Afonso Teodoro de Souza Filho – Chefe de Gabinete
Eliete Maria Neves - Secretária de Ação Social
Adriel Júnior Domingues da Cunha – Secretário de Assuntos Estratégicos
Anderson Mitsuhiro Minamihara – Secretário de Desenvolvimento 
Eduardo Ribeiro Guerra– Secretário de Educação
Willian Cesar Matias – Secretário de Esporte, Arte, Cultura e Lazer
Tânia Fernandes de Carvalho Bertholino – Secretária de Finanças
Murillo Eduardo Silva Menzote – Secretário de Negócios Jurídicos
Adailma Helena Ferreira – Secretária de Planejamento Urbano
Luis Roberto Garcia de Oliveira – Secretário de Recursos Humanos 
José Conrado Dias Netto – Secretário de Saúde
Márcio Antônio dos Santos – Secretário de Segurança e Cidadania
Sérgio Dorigan - Secretário de Serviços e Meio Ambiente 
Deyvid Alves da Silveira – Diretor Presidente da EMDEF

Poder Legislativo

Mesa Diretora
Sérgio Henrique Palamoni – Presidente
Ângela Cristina de Carvalho Vitorino –
Vice-Presidente
Luis Otávio Rodrigues Pinheiro – 1º Secretário
Walmir de Sousa Della Motta – 2º Secretário

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº11.085, DE 29 DE JULHO DE 2020.

Altera o período descrito no inciso I do artigo 16 do Decreto nº 11.055, de 29 de 
maio de 2020, devidamente alterado pelos Decreto 11.067 de 26 de junho de 2020 e 
11.079 de 13 de junho de 2020.

GILSON DE SOUZA, Prefeito do Município de Franca, Estado de São Paulo, no uso da 
atribuição que lhe é conferida pelo artigo 74, inciso XVI, da Lei Orgânica do Município;

Em cumprimento ao Decreto Estadual n.º 64.994 de 28 de maio de 2020, e atendendo a 
classificação do Município de Franca no Plano São Paulo.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterada a redação do inciso I, do artigo 16 do Decreto nº 11.055, de 29 de maio de 2020, que passa a ter a seguinte 
redação:
Art. 16. (...):
I – No período compreendido entre 30 de julho e 10 de agosto de 2020:
(...)
Art. 2º O descumprimento do presente decreto ficará sujeito à aplicação das penalidades previstas na legislação municipal, estadual 
e federal.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Franca, aos 29 de julho de 2020.
GILSON DE SOUZA

PREFEITO
O EDITAIS COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. n° 026.637/2020 – Pregão Eletrônico n° 020/2020 – Interessado: Secretaria Municipal de Ação Social- Objeto: Registro de 
preços para aquisição de cestas básicas (com item exclusivo para participação de microempreendedor individual, microempresas 
e empresas de pequeno porte). Recebimento das propostas: das 16h do dia 30/07/2020 às 9h00 do dia 12/08/2020 – Abertura das 
propostas: a partir das 9h do dia 12/08/2020 – Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 12/08/2020 - Disponibilidade do 
Edital: a partir de 30/07/2020, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br
Proc. n° 016.883/2020 – Pregão n° 40/2020- Registro de preços para aquisição de exames médicos complementares, para 
serem realizados nos servidores públicos nos exames admissionais, demissionais e periódicos – exclusivo para participação 
de microempreendedor individual, microempresas e empresas de pequeno porte. O credenciamento e a entrega dos envelopes 
contendo a proposta e habilitação será na Divisão de Compras e Licitações, situada na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo do 
Prédio da Secretaria de Finanças – sala 3 – Cidade Nova, até às 14h30 do dia 12 de agosto de 2020, onde ocorrerá o processamento 
do Pregão. Edital: www.franca.sp.gov.br. 

Franca, 29 de julho de 2020.
César Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro
Lei Complementar 233/13, Art. 2º, § 2º



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
3

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

CMDCAF - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FRANCA

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 09/2020  

Na Resolução nº 09 do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FRANCA - CMDCAF 
publicada no Diário Oficial de 29 de julho de 2020, que dispõe sobre a Renovação Geral do Colegiado e o Processo Eleitoral 
da Representação da Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Franca - CMDCAF - 
Gestão 2020/2022, onde se lê: “Artigo 4º – Para ser indicado ou eleito como Conselheiro, serão exigidos os seguintes requisitos”, 
LEIA-SE:” Artigo 4º – Para ser indicado ou eleito como Conselheiro, serão exigidos os seguintes requisitos (apresentar 
declaração de próprio punho no dia da votação):”

Franca, 29 de julho de 2020.
EURÍPEDES PALHARES
Presidente do CMDCAF

Gestão 2018 - 2020 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL SME N° 008   DE 29 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA BOLSA UNIVERSIDADE – Ano de 2020 
ESTUDANTES SELECIONADOS DA FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA 

E DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FRANCA – UNI-FACEF

A Secretaria Municipal de Educação comunica que OS ESTUDANTES INSCRITOS abaixo relacionados em ordem alfabética FORAM 
SELECIONADOS NO PROGRAMA “BOLSA UNIVERSIDADE” – 2020 e deverão aguardar o recebimento de um comunicado por 
e-mail com informações sobre A REALIZAÇÃO DA VIDEO CONFERENCIA QUE FORMALIZARÁ sua inclusão no programa.

Ord Nome completo RG
1 ALESSANDRA SILVA DE SOUZA 38078144X
2 AMANDA MARTINS DOS SANTOS 57875423X
3 ANA LAURA APARECIDA DE OLIVEIRA MARTINS 553495392
4 ANA LAURA BATISTA ALVES 568895587
5 ANA LAURA CARVALHO NEVES 554619970
6 ANA LAURA DA SILVA ADÃO 575337539
7 ANA LUÍSA PESSOA SILVA 430138180
8 ANA PAULA PEREIRA RIGO 426736953
9 ANDRÉ BORGES PEIXOTO 555548521

10 BÁRBARA DOS SANTOS CALIMÉRIO 626895182
11 BIANCA ALVES FERREIRA 568778297
12 BIANCA DOS SANTOS TRAJANO 560218679
13 BRUNA EDUARDA FERREIRA 577785886
14 CAMILA DA SILVA MARTINS 568300397
15 CAMILA RODRIGUES NASCIMENTO 385333043
16 CARLOS EDUARDO LIMA DOS SANTOS 397345872
17 CAROLINA CRISTINA SOUSA DE ARAÚJO 480981978
18 CLOUÉR MIRELLY SILVA 554983990
19 CRISTIANE DO ROSÁRIO MOREIRA EUSTÁQUIO 487717491
20 DAVI LUIZ DE ALCÂNTARA 551250689
21 DIOGO ALVES PEIXOTO 556542071
22 FELIPE CÉSAR OLER DO NASCIMENTO 549996564
23 FELIPE ELIAS SILVEIRA LOPES 557517217
24 FERNANDA INÁCIO MOTA 502284304
25 GABRIEL FERNANDES DE AZEVEDO OLIVEIRA 530863200



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
4

26 GABRIEL VINÍCIUS SILVA 521443246
27 GABRIELA GUERRA GONZALES 550480729
28 GABRIELLA KARLA DE SOUSA 573642643
29 GIOVANNA GAMA MOREIRA 555027764
30 GUILHERME CARVALHO DE ANDRADE 569282998
31 IGOR GABRIEL ASSIS 571035358
32 JESSICA VILELA XAVIER 20280126
33 JOÃO PAULO NAZARÉ MIRANDA 557754860
34 JOÃO PEDRO ANDRADE CINTRA 567542786
35 JOÃO VITOR ELIAS DE SOUZA 551254634
36 JOSEANE JUNQUEIRA MERCHAN 416914299
37 JÚLIA BARBOSA FARCHE 565477250
38 JÚLIA PEREIRA BORGES 573891990
39 KAIC DINIZ TEODORO 568299322
40 KAIENE SOUZA RODRIGUES 568771813
41 KAREN CRISTINE DA SILVA BRANDÃO 551262503
42 KAROLINE ANDRADE TORRES 623364694
43 LARISSA PEREIRA PAIM 563466030
44 LAURIANY BORGES CAMPOS 600183865
45 LEANDRO AUGUSTO RODRIGUES SOUZA 551252522
46 LEONARDO HENRIQUE DA SILVA 555990382
47 LEONARDO MARQUES SILVA 622786003
48 LETÍCIA MONTEIRO SILVA 571160670
49 LETÍCIA NATALI VENANCIO ROZA 551262904
50 LIDIANE GABRIEL FERREIRA 580189430
51 LILIAN PAIANO DA SILVA 570850022
52 LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE 563211970
53 LUCAS MAGRIN DE OLIVEIRA 567972744
54 LUIZA MORAES ALMEIDA 561639425
55 MARIA EDUARDA BARBOSA DA SILVA 644938365
56 MARIANA GARCIA LOURENÇO CRUZ 56738679X
57 MARIANA TROVÃO RIBEIRO 537850958
58 MARILISA ROSSI ALVES 54395853X
59 MIKAELE APARECIDA SILVA ALVES 564722753
60 MILENA OLIVEIRA SOUSA 540152602
61 NATÁLIA DE FREITAS SILVA 567602047
62 NELSON LIMA NETTO 581061846
63 PEDRO HENRIQUE MENDES OLIVERIO 607842052
64 POLIANA BONINE DOS SANTOS 568524135
65 RAFAEL HENRIQUE MELO ROSSI 584831869
66 RAFAEL JOSÉ TAVARES LOPES 603228823
67 RAFAELA DA SILVA CINTRA 587231841
68 RAFAELA DUARTE FELICETTI 564616801
69 RAYSSA DANIELA TEIXEIRA DA SILVA 567880060
70 RHAFAELA SOUZA PEREIRA 550483226
71 RYAN FELIPE LUIZ ALVES 542783186
72 SABRINA HELENA SILVA 569358024



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
5

73 SARA GABRIELA DOMINGOS DOS REIS LOURENÇO 395681522
74 SARAH FERREIRA SILVA 569803597
75 STELLA BILINKY DE SOUZA 569984762
76 THAINA ARIANY FREITAS 557854453
77 THAINÁ COUTINHO DE PAULA 582640349
78 THAIS SILVA DE OLIVEIRA 578074369
79 VITOR EDUARDO FERNANDES SANTANA 567615510
80 VITORIA REGINA CINTRA VAZ 560890904
81 WALAX SENNA RIBEIRO 564009301
82 WANESSA MARCELINA MARCIANO DE SOUZA 539322799

Franca (SP), 29 de julho de 2020
Eduardo Ribeiro Guerra

Secretário Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Imprimir

Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

Franca - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período de Referência: 3º Bimestre/2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

(caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
1- RECEITA DE IMPOSTOS 272.578.249,51 272.578.249,51 137.506.559,01 50,45

1.1- Receita Resultante do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana - IPTU

120.581.823,11 120.581.823,11 77.940.643,07 64,64

1.1.1- IPTU 100.890.839,23 100.890.839,23 69.019.235,44 68,41
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do IPTU 19.690.983,88 19.690.983,88 8.921.407,63 45,31

1.2- Receita Resultante do Imposto 
sobre Transmissão Inter Vivos– ITBI 20.591.898,15 20.591.898,15 7.607.192,69 36,94

1.2.1- ITBI 20.589.061,69 20.589.061,69 7.607.192,69 36,95
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ITBI 2.836,46 2.836,46 0,00 0,00

1.3- Receita Resultante do Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 104.682.867,12 104.682.867,12 39.626.800,95 37,85

1.3.1- ISS 90.044.962,00 90.044.962,00 37.575.160,70 41,73
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ISS 14.637.905,12 14.637.905,12 2.051.640,25 14,02

1.4- Receita Resultante do Imposto de 
Renda Retido na Fonte – IRRF 26.721.661,13 26.721.661,13 12.331.922,30 46,15

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 337.780.574,96 337.780.574,96 159.182.867,89 47,13

2.1- Cota-Parte FPM 86.613.773,52 86.613.773,52 34.166.938,34 39,45
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, 

I, alínea b 86.613.773,52 80.681.665,98 34.166.938,34 42,35

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, 
I, alínea d 0,00 3.018.043,19 0,00 0,00

2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, 
I, alínea e 0,00 2.914.064,35 0,00 0,00

2.2- Cota-Parte ICMS 176.342.230,06 176.342.230,06 73.944.653,70 41,93
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996 723.176,44 723.176,44 0,00 0,00
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 1.298.365,31 1.298.365,31 504.034,75 38,82
2.5- Cota-Parte ITR 162.616,16 162.616,16 14.895,21 9,16
2.6- Cota-Parte IPVA 72.640.413,47 72.640.413,47 50.552.345,89 69,59
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 
2) 610.358.824,47 610.358.824,47 296.689.426,90 48,61

Page 1 of 5SIOPE

Página 1 de 5 29/07/2020



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
6

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO

DO ENSINO

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA 
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

525.893,69 525.893,69 146.507,47 27,86

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO 
FNDE 20.291.550,00 20.291.550,00 9.828.898,61 48,44

5.1- Transferências do Salário-Educação 13.300.000,00 13.300.000,00 6.453.222,47 48,52
5.2- Transferências Diretas PDDE 0,00 0,00 0,00 0,00
5.3- Transferências Diretas PNAE 6.250.000,00 6.250.000,00 3.186.571,00 50,99
5.4- Transferências Diretas PNATE 110.000,00 110.000,00 54.370,55 49,43
5.5- Outras Transferências do FNDE 305.000,00 305.000,00 0,00 0,00
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos 

do FNDE 326.550,00 326.550,00 134.734,59 41,26

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS 33.226.492,40 33.356.492,40 3.954.714,63 11,86

6.1- Transferências de Convênios 33.186.492,40 33.186.492,40 3.932.259,79 11,85
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos 

de Convênios 40.000,00 170.000,00 22.454,84 13,21

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 
+ 6 + 7 + 8)

54.043.936,09 54.173.936,09 13.930.120,71 25,71

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 66.369.693,48 66.369.693,48 31.839.022,76 47,97

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.1.1) 16.136.333,20 16.136.333,20 6.833.520,02 42,35

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.2) 35.268.446,01 35.268.446,01 14.788.930,61 41,93

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.3) 144.635,29 144.635,29 0,00 0,00

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação 
Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) 259.673,06 259.673,06 100.806,96 38,82

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados 
Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 
2.5))

32.523,23 32.523,23 2.978,98 9,16

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.6) 14.528.082,69 14.528.082,69 10.112.786,19 69,61

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 122.500.000,00 122.500.000,00 56.595.572,27 46,20
11.1- Transferências de Recursos do 

FUNDEB 121.600.000,00 121.600.000,00 56.406.251,02 46,39

11.2- Complementação da União ao 
FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3- Receita de Aplicação Financeira dos 
Recursos do FUNDEB 900.000,00 900.000,00 189.321,25 21,04

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10) 55.230.306,52 55.230.306,52 24.567.228,26 44,48

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO 
INICIAL DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOSAté o 

Bimestre
% Até o 

Bimestre
%

Page 2 of 5SIOPE

Página 2 de 5 29/07/2020

Imprimir

Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

Franca - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período de Referência: 3º Bimestre/2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

(caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
1- RECEITA DE IMPOSTOS 272.578.249,51 272.578.249,51 137.506.559,01 50,45

1.1- Receita Resultante do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana - IPTU

120.581.823,11 120.581.823,11 77.940.643,07 64,64

1.1.1- IPTU 100.890.839,23 100.890.839,23 69.019.235,44 68,41
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do IPTU 19.690.983,88 19.690.983,88 8.921.407,63 45,31

1.2- Receita Resultante do Imposto 
sobre Transmissão Inter Vivos– ITBI 20.591.898,15 20.591.898,15 7.607.192,69 36,94

1.2.1- ITBI 20.589.061,69 20.589.061,69 7.607.192,69 36,95
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ITBI 2.836,46 2.836,46 0,00 0,00

1.3- Receita Resultante do Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 104.682.867,12 104.682.867,12 39.626.800,95 37,85

1.3.1- ISS 90.044.962,00 90.044.962,00 37.575.160,70 41,73
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ISS 14.637.905,12 14.637.905,12 2.051.640,25 14,02

1.4- Receita Resultante do Imposto de 
Renda Retido na Fonte – IRRF 26.721.661,13 26.721.661,13 12.331.922,30 46,15

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 337.780.574,96 337.780.574,96 159.182.867,89 47,13

2.1- Cota-Parte FPM 86.613.773,52 86.613.773,52 34.166.938,34 39,45
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, 

I, alínea b 86.613.773,52 80.681.665,98 34.166.938,34 42,35

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, 
I, alínea d 0,00 3.018.043,19 0,00 0,00

2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, 
I, alínea e 0,00 2.914.064,35 0,00 0,00

2.2- Cota-Parte ICMS 176.342.230,06 176.342.230,06 73.944.653,70 41,93
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996 723.176,44 723.176,44 0,00 0,00
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 1.298.365,31 1.298.365,31 504.034,75 38,82
2.5- Cota-Parte ITR 162.616,16 162.616,16 14.895,21 9,16
2.6- Cota-Parte IPVA 72.640.413,47 72.640.413,47 50.552.345,89 69,59
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 
2) 610.358.824,47 610.358.824,47 296.689.426,90 48,61

Page 1 of 5SIOPE

Página 1 de 5 29/07/2020



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
7

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO

DO ENSINO

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA 
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

525.893,69 525.893,69 146.507,47 27,86

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO 
FNDE 20.291.550,00 20.291.550,00 9.828.898,61 48,44

5.1- Transferências do Salário-Educação 13.300.000,00 13.300.000,00 6.453.222,47 48,52
5.2- Transferências Diretas PDDE 0,00 0,00 0,00 0,00
5.3- Transferências Diretas PNAE 6.250.000,00 6.250.000,00 3.186.571,00 50,99
5.4- Transferências Diretas PNATE 110.000,00 110.000,00 54.370,55 49,43
5.5- Outras Transferências do FNDE 305.000,00 305.000,00 0,00 0,00
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos 

do FNDE 326.550,00 326.550,00 134.734,59 41,26

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS 33.226.492,40 33.356.492,40 3.954.714,63 11,86

6.1- Transferências de Convênios 33.186.492,40 33.186.492,40 3.932.259,79 11,85
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos 

de Convênios 40.000,00 170.000,00 22.454,84 13,21

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 
+ 6 + 7 + 8)

54.043.936,09 54.173.936,09 13.930.120,71 25,71

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 66.369.693,48 66.369.693,48 31.839.022,76 47,97

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.1.1) 16.136.333,20 16.136.333,20 6.833.520,02 42,35

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.2) 35.268.446,01 35.268.446,01 14.788.930,61 41,93

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.3) 144.635,29 144.635,29 0,00 0,00

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação 
Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) 259.673,06 259.673,06 100.806,96 38,82

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados 
Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 
2.5))

32.523,23 32.523,23 2.978,98 9,16

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.6) 14.528.082,69 14.528.082,69 10.112.786,19 69,61

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 122.500.000,00 122.500.000,00 56.595.572,27 46,20
11.1- Transferências de Recursos do 

FUNDEB 121.600.000,00 121.600.000,00 56.406.251,02 46,39

11.2- Complementação da União ao 
FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3- Receita de Aplicação Financeira dos 
Recursos do FUNDEB 900.000,00 900.000,00 189.321,25 21,04

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10) 55.230.306,52 55.230.306,52 24.567.228,26 44,48

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO 
INICIAL DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOSAté o 

Bimestre
% Até o 

Bimestre
%

Page 2 of 5SIOPE

Página 2 de 5 29/07/2020

(d)
(e)

(f) = 
(e/d) x 

100
(g)

(h) = 
(g/d) x 

100

(i) = (e) - (g)

13- PAGAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO

72.736.577,85 73.739.577,85 31.627.420,61 42,89 31.627.420,61 42,89 0,00

13.1- Com Educação 
Infantil 13.383.670,31 13.588.670,31 6.293.287,56 46,31 6.293.287,56 46,31 0,00

13.2- Com Ensino 
Fundamental 59.352.907,54 60.150.907,54 25.334.133,05 42,12 25.334.133,05 42,12 0,00

14- OUTRAS DESPESAS 49.763.422,15 50.200.455,40 22.824.852,77 45,47 18.827.968,16 37,51 3.996.884,61
14.1- Com Educação 

Infantil 7.740.996,75 7.840.996,75 3.388.606,73 43,22 2.630.755,14 33,55 757.851,59

14.2- Com Ensino 
Fundamental 42.022.425,40 42.359.458,65 19.436.246,04 45,88 16.197.213,02 38,24 3.239.033,02

15- TOTAL DAS 
DESPESAS DO FUNDEB 
(13 + 14)

122.500.000,00 123.940.033,25 54.452.273,38 43,93 50.455.388,77 40,71 3.996.884,61

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB Valor

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO 
FUNDEB 0,00

16.1 - FUNDEB 60% 0,00
16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 1.687.287,63
17.1 - FUNDEB 60% 1.003.000,00
17.2 - FUNDEB 40% 684.287,63

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 1.687.287,63

INDICADORES DO FUNDEB Valor

19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18) _____1

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na remuneração do Magistério 1 (13 - (16.1 + 17.1))/ (11) x 100)% 54,11
19.2 - Máximo de 40% em Despesas com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 -(16.2 + 17.2)) / (11) x 100)% 32,06
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))% 13,83

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE Valor

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 1.440.033,25

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020_____2 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE

IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES 
TÍPICAS DE MDE

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

100
22- EDUCAÇÃO 
INFANTIL 0,00 89.763.676,74 66.783.844,95 74,40 35.550.499,25 39,60 31.233.345,70

22.1 - Creche 0,00 63.425.236,71 56.081.762,36 88,42 26.043.359,56 41,06 30.038.402,80
22.1.1 - Despesas 

Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

0,00 1.292.905,49 244.127,20 18,88 198.099,64 15,32 46.027,56

22.1.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 62.132.331,22 55.837.635,16 89,87 25.845.259,92 41,60 29.992.375,24

22.2- Pré-escola 0,00 26.338.440,03 10.702.082,59 40,63 9.507.139,69 36,10 1.194.942,90
22.2.1 - Despesas 

Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

0,00 20.136.761,57 9.437.767,09 46,87 8.725.943,06 43,33 711.824,03

Page 3 of 5SIOPE

Página 3 de 5 29/07/2020



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
8

(d)
(e)

(f) = 
(e/d) x 

100
(g)

(h) = 
(g/d) x 

100

(i) = (e) - (g)

13- PAGAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO

72.736.577,85 73.739.577,85 31.627.420,61 42,89 31.627.420,61 42,89 0,00

13.1- Com Educação 
Infantil 13.383.670,31 13.588.670,31 6.293.287,56 46,31 6.293.287,56 46,31 0,00

13.2- Com Ensino 
Fundamental 59.352.907,54 60.150.907,54 25.334.133,05 42,12 25.334.133,05 42,12 0,00

14- OUTRAS DESPESAS 49.763.422,15 50.200.455,40 22.824.852,77 45,47 18.827.968,16 37,51 3.996.884,61
14.1- Com Educação 

Infantil 7.740.996,75 7.840.996,75 3.388.606,73 43,22 2.630.755,14 33,55 757.851,59

14.2- Com Ensino 
Fundamental 42.022.425,40 42.359.458,65 19.436.246,04 45,88 16.197.213,02 38,24 3.239.033,02

15- TOTAL DAS 
DESPESAS DO FUNDEB 
(13 + 14)

122.500.000,00 123.940.033,25 54.452.273,38 43,93 50.455.388,77 40,71 3.996.884,61

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB Valor

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO 
FUNDEB 0,00

16.1 - FUNDEB 60% 0,00
16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 1.687.287,63
17.1 - FUNDEB 60% 1.003.000,00
17.2 - FUNDEB 40% 684.287,63

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 1.687.287,63

INDICADORES DO FUNDEB Valor

19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18) _____1

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na remuneração do Magistério 1 (13 - (16.1 + 17.1))/ (11) x 100)% 54,11
19.2 - Máximo de 40% em Despesas com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 -(16.2 + 17.2)) / (11) x 100)% 32,06
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))% 13,83

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE Valor

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 1.440.033,25

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020_____2 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE

IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES 
TÍPICAS DE MDE

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

100
22- EDUCAÇÃO 
INFANTIL 0,00 89.763.676,74 66.783.844,95 74,40 35.550.499,25 39,60 31.233.345,70

22.1 - Creche 0,00 63.425.236,71 56.081.762,36 88,42 26.043.359,56 41,06 30.038.402,80
22.1.1 - Despesas 

Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

0,00 1.292.905,49 244.127,20 18,88 198.099,64 15,32 46.027,56

22.1.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 62.132.331,22 55.837.635,16 89,87 25.845.259,92 41,60 29.992.375,24

22.2- Pré-escola 0,00 26.338.440,03 10.702.082,59 40,63 9.507.139,69 36,10 1.194.942,90
22.2.1 - Despesas 

Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

0,00 20.136.761,57 9.437.767,09 46,87 8.725.943,06 43,33 711.824,03

Page 3 of 5SIOPE

Página 3 de 5 29/07/2020

22.2.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 6.201.678,46 1.264.315,50 20,39 781.196,63 12,60 483.118,87

23- ENSINO 
FUNDAMENTAL 118.516.095,30 126.665.476,48 57.334.882,74 45,26 50.616.325,75 39,96 6.718.556,99

23.1- Despesas 
Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

101.375.332,94 102.510.366,19 44.770.379,09 43,67 41.531.346,07 40,51 3.239.033,02

23.2- Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

17.140.762,36 24.155.110,29 12.564.503,65 52,02 9.084.979,68 37,61 3.479.523,97

24- ENSINO MÉDIO 0,00 3.050,00 1.350,00 44,26 1.326,96 43,51 23,04
25- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26- ENSINO 
PROFISSIONAL NÃO 
INTEGRADO AO ENSINO 
REGULAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27- OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28- TOTAL DAS 
DESPESAS COM AÇÕES 
TÍPICAS DE MDE (22 + 
23 + 24 + 25 + 26 + 27)

118.516.095,30 216.432.203,22 124.120.077,69 57,35 86.168.151,96 39,81 37.951.925,73

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 24.567.228,26
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 1.687.287,63
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE

IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO_____4
0,00

34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 g)
973.188,22

35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)6
27.227.704,11

36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35))6 58.939.120,89
37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % 6 -
LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5 19,87

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM 

RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO 

ENSINO 

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) 
x 100

38- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A APLICAÇÃO 
FINANCEIRA DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A CONTRIBUIÇÃO 
SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO

13.500.000,00 13.477.040,00 3.721.524,29 27,61 2.336.451,08 17,34 1.385.073,21

40- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OUTRAS RECEITAS 
PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO

123.705.117,73 125.525.883,22 41.454.171,72 33,02 32.824.310,19 26,15 8.629.861,53

Page 4 of 5SIOPE

Página 4 de 5 29/07/2020



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
9

22.2.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 6.201.678,46 1.264.315,50 20,39 781.196,63 12,60 483.118,87

23- ENSINO 
FUNDAMENTAL 118.516.095,30 126.665.476,48 57.334.882,74 45,26 50.616.325,75 39,96 6.718.556,99

23.1- Despesas 
Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

101.375.332,94 102.510.366,19 44.770.379,09 43,67 41.531.346,07 40,51 3.239.033,02

23.2- Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

17.140.762,36 24.155.110,29 12.564.503,65 52,02 9.084.979,68 37,61 3.479.523,97

24- ENSINO MÉDIO 0,00 3.050,00 1.350,00 44,26 1.326,96 43,51 23,04
25- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26- ENSINO 
PROFISSIONAL NÃO 
INTEGRADO AO ENSINO 
REGULAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27- OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28- TOTAL DAS 
DESPESAS COM AÇÕES 
TÍPICAS DE MDE (22 + 
23 + 24 + 25 + 26 + 27)

118.516.095,30 216.432.203,22 124.120.077,69 57,35 86.168.151,96 39,81 37.951.925,73

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 24.567.228,26
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 1.687.287,63
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE

IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO_____4
0,00

34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 g)
973.188,22

35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)6
27.227.704,11

36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35))6 58.939.120,89
37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % 6 -
LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5 19,87

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM 

RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO 

ENSINO 

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) 
x 100

38- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A APLICAÇÃO 
FINANCEIRA DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A CONTRIBUIÇÃO 
SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO

13.500.000,00 13.477.040,00 3.721.524,29 27,61 2.336.451,08 17,34 1.385.073,21

40- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OUTRAS RECEITAS 
PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO

123.705.117,73 125.525.883,22 41.454.171,72 33,02 32.824.310,19 26,15 8.629.861,53

Page 4 of 5SIOPE

Página 4 de 5 29/07/2020

Nota de esclarecimento: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

© 2020 Ministério da Educação - Todos os direitos reservados

42- TOTAL DAS OUTRAS 
DESPESAS CUSTEADAS 
COM RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)

137.205.117,73 139.002.923,22 45.175.696,01 32,50 35.160.761,27 25,29 10.014.934,74

43- TOTAL GERAL DAS 
DESPESAS COM 
EDUCAÇÃO (28 + 42)

255.721.213,03 355.435.126,44 169.295.773,70 47,63 121.328.913,23 34,14 47.966.860,47

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O 
BIMESTRE

CANCELADO EM 
2020(g)

44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 51.078.332,64 973.188,22
44.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 36.717.679,19 725.933,84
44.2- Executadas com Recursos do FUNDEB 14.360.653,45 247.254,38

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

45- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 14.987.649,84 7.236.361,80
46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 56.406.251,02 6.453.222,47
47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 51.550.703,84 3.990.727,30

47.1- Orçamento do Exercício 40.091.619,93 2.283.450,94
47.2- Restos a Pagar 11.459.083,91 1.707.276,36

48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 189.321,25 111.378,79
49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 20.032.518,27 9.810.235,76
50- (+) AJUSTES 1.723.041,70 808,36

50.1- Retenções 1.723.041,70 808,36
50.2- Conciliação Bancária 0,00 0,00
50.3- Valor a Recuperar 0,00 0,00
50.4- Outros valores Extra Orçamentário 0,00 0,00

51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 21.755.559,97 9.811.044,12

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsável: FNDE/MEC, Data da Emissão: 29/7/2020 Hora da Emissão: 10:26:15 

1Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União 
recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, 
mediante abertura de crédito adicional."

3Caput do art. 212 da CF/1988.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser 
informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa 
liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Page 5 of 5SIOPE

Página 5 de 5 29/07/2020



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
10

Nota de esclarecimento: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

© 2020 Ministério da Educação - Todos os direitos reservados

42- TOTAL DAS OUTRAS 
DESPESAS CUSTEADAS 
COM RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)

137.205.117,73 139.002.923,22 45.175.696,01 32,50 35.160.761,27 25,29 10.014.934,74

43- TOTAL GERAL DAS 
DESPESAS COM 
EDUCAÇÃO (28 + 42)

255.721.213,03 355.435.126,44 169.295.773,70 47,63 121.328.913,23 34,14 47.966.860,47

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O 
BIMESTRE

CANCELADO EM 
2020(g)

44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 51.078.332,64 973.188,22
44.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 36.717.679,19 725.933,84
44.2- Executadas com Recursos do FUNDEB 14.360.653,45 247.254,38

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

45- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 14.987.649,84 7.236.361,80
46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 56.406.251,02 6.453.222,47
47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 51.550.703,84 3.990.727,30

47.1- Orçamento do Exercício 40.091.619,93 2.283.450,94
47.2- Restos a Pagar 11.459.083,91 1.707.276,36

48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 189.321,25 111.378,79
49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 20.032.518,27 9.810.235,76
50- (+) AJUSTES 1.723.041,70 808,36

50.1- Retenções 1.723.041,70 808,36
50.2- Conciliação Bancária 0,00 0,00
50.3- Valor a Recuperar 0,00 0,00
50.4- Outros valores Extra Orçamentário 0,00 0,00

51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 21.755.559,97 9.811.044,12

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsável: FNDE/MEC, Data da Emissão: 29/7/2020 Hora da Emissão: 10:26:15 

1Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União 
recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, 
mediante abertura de crédito adicional."

3Caput do art. 212 da CF/1988.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser 
informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa 
liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Page 5 of 5SIOPE

Página 5 de 5 29/07/2020

EM R$ 

PODER / ORGÃO 

Saldo até o Bimestre  

Não Process. Processados 
Pagamentos 

Processados Não Process. 
Cancelamentos 

Processados Não Processados 

Saldos de Exercícios Anteriores Inscrição ao Final do Exercício Movimentação até o Bimestre     
LRF, artigo 53, inciso V 

Processados Não Processados Liquidação Processados Não Processados 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
MUNICÍPIO DE FRANCA 

DEMONSTRAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 
PERÍODO: JANEIRO A JUNHO 2020/BIMESTRE MAIO-JUNHO 

ORGÃOS/ENTIDADES 
CENTRO UNIVERSITARIO DE FRANCA - UNI-FACEF 767.997,46 1.162.631,10 972.318,41 0,00963.889,45767.997,46 43.115,47 0,00 155.626,180,00 0,00

04110 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA GERAL 767.997,46 0,00 0,000,00 43.115,471.162.631,10 972.318,41 0,00 155.626,18767.997,46 963.889,45

SASSOM - SERV.ASSIST.E SEGURO SOCIAL DOS  4.520,17 73.112,26 66.257,09 0,0066.257,094.520,17 3.855,17 0,00 3.000,000,00 0,00

03100 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS GERAL  1.416,21 0,00 0,000,00 0,006.877,36 3.877,36 0,00 3.000,001.416,21 3.877,36

04110 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA GERAL 3.103,96 0,00 0,000,00 3.855,1766.234,90 62.379,73 0,00 (0,00)3.103,96 62.379,73

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 21.303,32 161.798,92 117.559,13 0,00117.559,1321.303,32 44.239,79 0,00 0,000,00 0,00

01110 TESOURO GERAL 21.303,32 0,00 0,000,00 44.239,79161.798,92 117.559,13 0,00 0,0021.303,32 117.559,13

ORGÃOS/ENTIDADES 
FUNDACAO ESPORTE, ARTE E CULTURA - FEAC 51.813,38 903.618,30 832.242,98 0,00830.917,3550.924,08 60.603,17 0,00 12.097,780,00 889,30

01110 TESOURO GERAL 51.471,38 0,00 0,000,00 59.811,63801.957,97 731.374,19 889,30 12.097,7850.582,08 730.048,56

04110 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA GERAL 342,00 0,00 0,000,00 791,54101.660,33 100.868,79 0,00 0,00342,00 100.868,79

PODER EXECUTIVO 
MUNICÍPIO DE FRANCA 43.469.233,26 34.088.985,06 16.895.651,70 76.280,7817.505.486,1143.294.533,87 1.774.094,64 0,00 14.809.404,310,00 98.418,61

01100 TESOURO GERAL Conv/Entid./Fundos 364.483,46 0,00 0,000,00 37.363,5547.483,64 9.117,84 0,00 1.002,25364.483,46 9.117,84

01110 TESOURO GERAL 9.821.768,73 0,00 0,0020.341,03 445.327,168.216.161,45 5.468.406,08 3.078,50 2.302.428,219.798.349,20 5.468.406,08

01210 TESOURO EDUCAÇÃO INFATIL 356.667,67 0,00 0,000,00 46.603,54442.093,61 377.218,02 0,00 18.272,05356.667,67 377.218,02

01212 TESOURO 413.892,93 0,00 0,000,00 547.841,622.690.062,47 1.970.612,95 0,00 171.607,90413.892,93 1.970.612,95

01220 TESOURO EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 4.229.315,49 0,00 0,0010.594,20 120.894,48584.539,31 276.578,04 0,00 187.066,794.218.721,29 276.578,04

01300 TESOURO SAÚDE 105.855,33 0,00 0,000,00 0,00393.332,10 391.878,28 0,00 1.453,82105.855,33 391.878,28

01310 TESOURO SAÚDE - GERAL 12.930.259,49 0,00 0,0033.809,88 154.689,32852.955,37 615.856,93 0,00 82.409,1212.896.449,61 615.856,93

01320 TESOURO SAÚDE - TAXAS 0,00 0,00 0,000,00 7.292,2842.736,38 22.095,82 0,00 13.348,280,00 22.095,82

01500 TESOURO ASSISTÊNCIA SOCIAL 23.820,66 0,00 0,000,00 0,0039.000,00 39.000,00 0,00 0,0023.820,66 39.000,00

01510 TESOURO ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 959.836,38 0,00 0,005.077,24 23.406,0390.688,89 38.379,52 (0,00) 28.903,34954.759,14 38.379,52

02100 TRANSF.ESTADUAL GERAL Conv/Entid. 94.882,51 0,00 0,000,00 0,003.118.928,69 14.947,49 94.882,51 3.103.981,200,00 14.947,49

02130 TRANSF.ESTADUAL CIDE Conv/Entid./Fundos 9,20 0,00 0,000,00 0,00227.000,00 227.000,00 0,00 0,009,20 227.000,00

02212 TRANSF.ESTADUAL 30.968,11 0,00 0,000,00 935,781.843.080,47 278.113,34 0,00 460.307,4630.968,11 1.381.837,23

02220 TRANSF.ESTADUAL EDUCAÇÃO  254.516,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00254.516,00 0,00

02261 TRANSF.ESTADUAL EDUCAÇÃO-FUNDEB  8.433.816,67 0,00 0,00230,50 0,000,00 0,00 0,00 0,008.433.586,17 0,00

02262 TRANSF.ESTADUAL EDUCAÇÃO-FUNDEB  2.479.353,32 0,00 0,006.159,17 139.272,71626.673,02 487.400,31 (0,00) 0,002.473.194,15 487.400,31

02273 TRANSF.ESTADUAL 50.103,28 0,00 0,000,00 101.592,00116.392,00 14.800,00 0,00 0,0050.103,28 14.800,00

02300 TRANSF.ESTADUAL SAÚDE 86.387,87 0,00 0,0068,76 0,001.631,60 1.256,00 (0,00) 375,6086.319,11 1.256,00

02500 TRANSF.ESTADUAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00 0,0022.221,76 3.540,00 0,00 18.681,760,00 3.540,00

03100 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS GERAL  15.924,27 0,00 0,000,00 1.590,0027.097,50 14.928,70 0,00 10.578,8015.924,27 14.928,70

03400 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS TRÂNSITO 372,81 0,00 0,000,00 823,65965.199,71 94.311,57 0,00 870.064,49372,81 94.311,57

03410 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS TRÂNSITO  61.324,31 0,00 0,000,00 8.255,83781.874,66 398.307,04 0,00 375.311,7961.324,31 398.307,04

03430 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS 0,00 0,00 0,000,00 0,001.789.590,00 1.540.377,63 0,00 468.230,560,00 1.321.359,44

03450 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS TRÂNSITO  1.733,95 0,00 0,000,00 1.435,8520.409,13 17.971,21 0,00 1.002,071.733,95 17.971,21

03470 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS TRÂNSITO  47.789,50 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,0047.789,50 0,00

05100 TRANSF.FEDERAL GERAL Conv/Entid./Fundos 637,02 0,00 0,000,00 29.536,002.247.287,30 660.632,92 0,00 1.557.118,38637,02 660.632,92

05200 TRANSF.FEDERAL EDUCAÇÃO 1.523,72 0,00 0,000,00 669,00669,00 0,00 457,60 0,001.066,12 0,00

05210 TRANSF.FEDERAL EDUCAÇÃO INFATIL 526.939,77 0,00 0,000,00 7.540,001.837.630,16 794.532,31 0,00 1.310.429,14526.939,77 519.661,02



www.franca.sp.gov.br Quinta-feira, 30 de julho de 2020 - ano 6 - n.º 1580
11

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0003/2019

Processo 00173/2018 - SASSOM – Serviço de Assistência e Seguro Social dos Municipiários de Franca, leva ao conhecimento dos 
interessados o julgamento da habilitação, referente ao edital de CHAMAMENTO PÚBLICO nº 0003/2019 destinado a CREDENCIAR 
PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CLÍNICA MÉDICA, FISIOTERAPIA, NUTRIÇÃO, TERAPIA OCUPACIONAL, 
ACUPUNTURA, FONOAUDIOGIA E PSICOLOGIA, aos beneficiários e dependentes dos Servidores Públicos Municipais Estatutários 
- Lei nº 1.671 de 21 de outubro de 1968. Após análise dos documentos de habilitação, a Comissão decide HABILITAR a empresa 
MAURICIO MANUEL LLAGUNO LAZO (CLÍNICA MÉDICA). A ata da reunião para julgamento da habilitação encontra-se, na íntegra, 
à disposição dos interessados no site www.sassomfranca.com.br no link “Licitação”.

Franca, 21 de julho de 2020.
TERESINHA GOULART

Presidente da Comissão de Credenciamento
Lei Complementar 233/13 – Art.2º - § 1º - Inciso II

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

 A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 56.885.262/0001- 35, qualificada 
como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, que atua na área de Educação e Assistência Social em cum-
primento do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S/P, de acordo com o Processo n° 2018 024144, 
Colaboração n°0151/2018,  vem pelo presente edital tornar público que está realizando Processo Seletivo para contratação de 
01 JOVEM APRENDIZ. Perfil; masculino, cursando ensino fundamental ou concluído, não estar cursando faculdade, idade 
de 16 a 17 anos completo, proativo.
O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos e dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, cuja 
organização, análise e avaliação ficarão a cargo da própria Instituição. O presidente Padre Ovídio José Alves de Andrade torna 
público que estará aberto de 30/07/2020 a 04/08/2020 o recebimento dos currículos por email coordenacao.abrigopamen@gmail.
com ou na Avenida Dom Pedro I, número 5549, Vila Gosuem. O presente edital destina-se ao preenchimento da vaga de 01 JOVEM 
APRENDIZ. O candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT, e prestará serviços dentro do horário estabelecido pela 
instituição. Para esse fim, deverá apresentar os documentos pessoais e comprovante de endereço.

Franca, 29 de julho de 2020.
Pe. Ovídio José Alves de Andrade

Presidente

 

EM R$ 

PODER / ORGÃO 

Saldo até o Bimestre  

Não Process. Processados 
Pagamentos 

Processados Não Process. 
Cancelamentos 

Processados Não Processados 

Saldos de Exercícios Anteriores Inscrição ao Final do Exercício Movimentação até o Bimestre     
LRF, artigo 53, inciso V 

Processados Não Processados Liquidação Processados Não Processados 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
MUNICÍPIO DE FRANCA 

DEMONSTRAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 
PERÍODO: JANEIRO A JUNHO 2020/BIMESTRE MAIO-JUNHO 

05212 TRANSF.FEDERAL 0,00 0,00 0,000,00 0,004.204.072,03 895.646,39 0,00 3.308.425,640,00 895.646,39

05220 TRANSF.FEDERAL EDUCAÇÃO  331.550,87 0,00 0,000,00 79.268,40136.590,99 33.044,16 0,00 24.278,43331.550,87 33.044,16

05300 TRANSF.FEDERAL SAÚDE 1.656.563,01 0,00 0,000,00 11.285,962.408.535,99 2.031.184,60 0,00 366.065,431.656.563,01 2.031.184,60

05500 TRANSF.FEDERAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 188.936,93 0,00 0,000,00 8.471,48315.047,83 178.514,55 0,00 128.061,80188.936,93 178.514,55

44.314.867,59 0,00 0,0076.280,78 1.925.908,2444.139.278,90 19.484.109,13TOTAL 36.390.145,64

Lívia Cardoso Machado Gilson de Souza José Eurípedes Alves   
 Prefeito Municipal Controle Interno 

FONTE: BALANCETES MENSAIS 
Tânia Fernandes de Carvalho Bertholino 

18.884.029,31 99.307,91 14.980.128,27
Modelo: AUDESP

Secretária de Finanças CRC:1SP148103/O-5      

EM R$ 

PODER / ORGÃO 

Saldo até o Bimestre  

Não Process. Processados 
Pagamentos 

Processados Não Process. 
Cancelamentos 

Processados Não Processados 

Saldos de Exercícios Anteriores Inscrição ao Final do Exercício Movimentação até o Bimestre     
LRF, artigo 53, inciso V 

Processados Não Processados Liquidação Processados Não Processados 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
MUNICÍPIO DE FRANCA 

DEMONSTRAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 
PERÍODO: JANEIRO A JUNHO 2020/BIMESTRE MAIO-JUNHO 

ORGÃOS/ENTIDADES 
CENTRO UNIVERSITARIO DE FRANCA - UNI-FACEF 767.997,46 1.162.631,10 972.318,41 0,00963.889,45767.997,46 43.115,47 0,00 155.626,180,00 0,00

04110 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA GERAL 767.997,46 0,00 0,000,00 43.115,471.162.631,10 972.318,41 0,00 155.626,18767.997,46 963.889,45

SASSOM - SERV.ASSIST.E SEGURO SOCIAL DOS  4.520,17 73.112,26 66.257,09 0,0066.257,094.520,17 3.855,17 0,00 3.000,000,00 0,00

03100 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS GERAL  1.416,21 0,00 0,000,00 0,006.877,36 3.877,36 0,00 3.000,001.416,21 3.877,36

04110 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA GERAL 3.103,96 0,00 0,000,00 3.855,1766.234,90 62.379,73 0,00 (0,00)3.103,96 62.379,73

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 21.303,32 161.798,92 117.559,13 0,00117.559,1321.303,32 44.239,79 0,00 0,000,00 0,00

01110 TESOURO GERAL 21.303,32 0,00 0,000,00 44.239,79161.798,92 117.559,13 0,00 0,0021.303,32 117.559,13

ORGÃOS/ENTIDADES 
FUNDACAO ESPORTE, ARTE E CULTURA - FEAC 51.813,38 903.618,30 832.242,98 0,00830.917,3550.924,08 60.603,17 0,00 12.097,780,00 889,30

01110 TESOURO GERAL 51.471,38 0,00 0,000,00 59.811,63801.957,97 731.374,19 889,30 12.097,7850.582,08 730.048,56

04110 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA GERAL 342,00 0,00 0,000,00 791,54101.660,33 100.868,79 0,00 0,00342,00 100.868,79

PODER EXECUTIVO 
MUNICÍPIO DE FRANCA 43.469.233,26 34.088.985,06 16.895.651,70 76.280,7817.505.486,1143.294.533,87 1.774.094,64 0,00 14.809.404,310,00 98.418,61

01100 TESOURO GERAL Conv/Entid./Fundos 364.483,46 0,00 0,000,00 37.363,5547.483,64 9.117,84 0,00 1.002,25364.483,46 9.117,84

01110 TESOURO GERAL 9.821.768,73 0,00 0,0020.341,03 445.327,168.216.161,45 5.468.406,08 3.078,50 2.302.428,219.798.349,20 5.468.406,08

01210 TESOURO EDUCAÇÃO INFATIL 356.667,67 0,00 0,000,00 46.603,54442.093,61 377.218,02 0,00 18.272,05356.667,67 377.218,02

01212 TESOURO 413.892,93 0,00 0,000,00 547.841,622.690.062,47 1.970.612,95 0,00 171.607,90413.892,93 1.970.612,95

01220 TESOURO EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 4.229.315,49 0,00 0,0010.594,20 120.894,48584.539,31 276.578,04 0,00 187.066,794.218.721,29 276.578,04

01300 TESOURO SAÚDE 105.855,33 0,00 0,000,00 0,00393.332,10 391.878,28 0,00 1.453,82105.855,33 391.878,28

01310 TESOURO SAÚDE - GERAL 12.930.259,49 0,00 0,0033.809,88 154.689,32852.955,37 615.856,93 0,00 82.409,1212.896.449,61 615.856,93

01320 TESOURO SAÚDE - TAXAS 0,00 0,00 0,000,00 7.292,2842.736,38 22.095,82 0,00 13.348,280,00 22.095,82

01500 TESOURO ASSISTÊNCIA SOCIAL 23.820,66 0,00 0,000,00 0,0039.000,00 39.000,00 0,00 0,0023.820,66 39.000,00

01510 TESOURO ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 959.836,38 0,00 0,005.077,24 23.406,0390.688,89 38.379,52 (0,00) 28.903,34954.759,14 38.379,52

02100 TRANSF.ESTADUAL GERAL Conv/Entid. 94.882,51 0,00 0,000,00 0,003.118.928,69 14.947,49 94.882,51 3.103.981,200,00 14.947,49

02130 TRANSF.ESTADUAL CIDE Conv/Entid./Fundos 9,20 0,00 0,000,00 0,00227.000,00 227.000,00 0,00 0,009,20 227.000,00

02212 TRANSF.ESTADUAL 30.968,11 0,00 0,000,00 935,781.843.080,47 278.113,34 0,00 460.307,4630.968,11 1.381.837,23

02220 TRANSF.ESTADUAL EDUCAÇÃO  254.516,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00254.516,00 0,00

02261 TRANSF.ESTADUAL EDUCAÇÃO-FUNDEB  8.433.816,67 0,00 0,00230,50 0,000,00 0,00 0,00 0,008.433.586,17 0,00

02262 TRANSF.ESTADUAL EDUCAÇÃO-FUNDEB  2.479.353,32 0,00 0,006.159,17 139.272,71626.673,02 487.400,31 (0,00) 0,002.473.194,15 487.400,31

02273 TRANSF.ESTADUAL 50.103,28 0,00 0,000,00 101.592,00116.392,00 14.800,00 0,00 0,0050.103,28 14.800,00

02300 TRANSF.ESTADUAL SAÚDE 86.387,87 0,00 0,0068,76 0,001.631,60 1.256,00 (0,00) 375,6086.319,11 1.256,00

02500 TRANSF.ESTADUAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00 0,0022.221,76 3.540,00 0,00 18.681,760,00 3.540,00

03100 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS GERAL  15.924,27 0,00 0,000,00 1.590,0027.097,50 14.928,70 0,00 10.578,8015.924,27 14.928,70

03400 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS TRÂNSITO 372,81 0,00 0,000,00 823,65965.199,71 94.311,57 0,00 870.064,49372,81 94.311,57

03410 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS TRÂNSITO  61.324,31 0,00 0,000,00 8.255,83781.874,66 398.307,04 0,00 375.311,7961.324,31 398.307,04

03430 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS 0,00 0,00 0,000,00 0,001.789.590,00 1.540.377,63 0,00 468.230,560,00 1.321.359,44

03450 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS TRÂNSITO  1.733,95 0,00 0,000,00 1.435,8520.409,13 17.971,21 0,00 1.002,071.733,95 17.971,21

03470 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS TRÂNSITO  47.789,50 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,0047.789,50 0,00

05100 TRANSF.FEDERAL GERAL Conv/Entid./Fundos 637,02 0,00 0,000,00 29.536,002.247.287,30 660.632,92 0,00 1.557.118,38637,02 660.632,92

05200 TRANSF.FEDERAL EDUCAÇÃO 1.523,72 0,00 0,000,00 669,00669,00 0,00 457,60 0,001.066,12 0,00

05210 TRANSF.FEDERAL EDUCAÇÃO INFATIL 526.939,77 0,00 0,000,00 7.540,001.837.630,16 794.532,31 0,00 1.310.429,14526.939,77 519.661,02


		2020-07-30T08:54:04-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA




